Дело № 1 - 8/2019 г. КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 апреля 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

Председательствующего судьи Первухина Э. Н.

При секретаре с/з Зайцевой А. С.

с участием:

Государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Плетнева Н. И.

Защитника - адвоката Романской А. С.

Подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, личные данные, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период до 02 часов 56 минут у ФИО1, находящегося на территории Ленинского района г. Челябинска, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Аврора», с незаконным проникновением в помещение.

В осуществление своего преступного умысла ФИО1, находясь в 

<

адрес>, для последующего использования в целях совершения преступления, тайно похитил у своей сожительницы А.В.Н., являющейся сотрудницей магазина «Красное и Белое» торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, 20 в Ленинском районе г. Челябинска, не осведомленной о преступных намерениях последнего, комплект ключей от входной группы указанного магазина и ключ от сейфа, принадлежащий ООО «Аврора», не представляющий материальной ценности. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 56 минут до 02 часов 59 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения и имея при себе комплект ключей от входной группы и сейфа магазина «Красное и Белое» торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, 20 в Ленинском районе г. Челябинска, пришел к указанному ранее магазину, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Аврора», при помощи принесенных с собою ключей, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл запирающее устройство входной группы магазина, затем, находясь в дверном проеме между пластиковой входной дверью и металлической решеткой магазина, отключил сигнализацию. После чего ФИО1 через указанную дверь и металлическую решетку незаконно проник в помещение магазина «Красное и Белое» торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска, где реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями, направленными на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Аврора», никто не наблюдает, минуя торговый зал, прошел в складское помещение, где из сейфа, являющегося хранилищем, при помощи принесенных с собою ключей, тайно похитил денежные средства в сумме 11954 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Аврора». В дальнейшем ФИО1, оставив принесенный с собою комплект ключей в замочной скважине верхнего отсека сейфа, тем самым распорядившись похищенным имуществом и, пройдя в торговый зал магазина, тайно похитил со стеллажа с табачной продукцией один блок сигарет «Бонд стрит компакт блю», стоимостью 864 рубля 90 копеек, принадлежащие ООО «Аврора», тем самым причинив указанной организации материальный ущерб на общую сумму 12819 рублей 40 копеек. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами, в сумме 11954 рублей 50 копеек, блоком сигарет «Бонд стрит компакт блю», направился к выходу из помещения магазина «Красное и Белое», торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска. При выходе из помещения указанного магазина, ФИО1 был обнаружен сотрудником охранного предприятия ЧОП «Варяг» А.а.с., который окрикнул ФИО2 и потребовал остановиться. ФИО1, убедившись в том, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, от своего преступного умысла не отказался, указанные требования не выполнил и, продолжив совершать свои преступные намерения, с места совершения преступлений скрылся, тем самым открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Аврора». В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив своими преступными действиями ООО «Аврора» материальный ущерб на общую сумму 12819 рублей 40 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, признал частично и показал о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 2х часов ночи он, придя домой, взял связку ключей от магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Машиностроителей, 20, где его сожительница А. работала кассиром. Придя к вышеуказанному магазину, открыв входные двери при помощи ключей, он прошел в подсобное помещение магазина, где открыл сейф вышеуказанными ключами, из которого взял деньги, а так же со стеллажа взял блок сигарет. Выйдя из магазина, попытался закрыть входные двери магазина, но, увидев подъезжающую к магазину автомашину, испугался и побежал во дворы. Когда убегал, то часть денег и сигареты он выронил на землю. После этого он уехал в г. Пласт. Он не согласен с квалификацией его действий, так как думал о том, что действует тайно, его никто не останавливал, криков от сотрудников охранного предприятия он не слышал, следовавших за ним не видел. 

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями были оглашены показания ФИО1, данные им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого с участием защитника (л. д. 102-106 том № 1), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года его сожительница А.В.Н. трудоустроена в торговую точку сети магазинов «Красное и Белое», место дислокации магазина, в котором она занимает должность продавца-кассира, находиться в 

<

...>. С момента трудоустройства А.В.Н. в магазин торговой сети «Красное и Белое» он имел доступ в подсобные помещения указанного магазина, Периодически приходя на работу к А.В.Н., он совместно с ней проходил в складские и подсобные помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в г. Челябинске, так же соответственно он знал о месте нахождения сейфа. В ходе бесед с сотрудниками магазина ему стало известно каким образом проходит инкассирование торговой точки, о том, что после инкассирования магазина в сейфе остается некоторая наличность, более того ему было известно о том какой именно ключ подходит к запирающему устройству сейфа, торговой точки, наличие видеофиксации. Так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он находился в гостях у своих друзей, совместно с которыми он распивал спиртные напитки, а именно пиво. Около 01 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после распития спиртного у друзей, он направился домой, при этом он находился в сильном алкогольном опьянении. По дороге к своему дому,ему захотелось выпить еще алкоголя, однако денег на алкоголь у него не было. Он знал о том, что его сожительница ФИО3 имеет ключи от входной двери магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу ул. Машиностроителей, 20 в г. Челябинске, сотрудником которого является, а так же он, зная о том, где она их хранит, без разрешения А.В.Н. вышеуказанные ключи взял и направился в сторону магазина «Красное и Белое» по ул. Машиностроителей, 20 в г. Челябинске. Имея в руках связку ключей А.В.Н., а именно на связке находились: 1 магнитный ключ от охранной сигнализации, и два металлических ключа. При этом на тот момент он не располагал сведениями о принадлежности ключей к тем или иным дверям. Подойдя к магазину, путем подбора ключа, он открыл входную дверь и при помощи имеющегося у него магнитного ключа, он отключил сигнализацию магазина, затем он прошел в подсобное помещение магазина, где при помощи ключа открыл дверь металлического сейфа, из которого вытащил денежные средства, хранящиеся в файле. При этом денежные средства он не пересчитывал, поэтому общую сумму похищенных им денежных средств назвать не смог. Далее он вышел из подсобного помещения и, находясь в складском помещении, с правой полки стеллажа взял один блок сигарет «Бонд Стрит Компакт Блю». После чего, с похищенным имуществом он вышел на крыльцо магазина и попытался закрыть его двери, во время данного действия он боковым зрением увидел, что подъехали сотрудники охранного предприятия, в связи с этим он, оставив ключи в дверях, бросился бежать во двор ул. Нахимова по ул. Дзержинского. Сотрудники охранного предприятия за ним в след не погнались, каких-либо криков в свой след от них он так же не слышал. Когда он убегал, то из его рук выпали похищенный им ранее блок сигарет «Бонд Стрит Компакт Блю» и часть денежных средств, находящихся в боковых карманах его куртки. Возле жилого дома, расположенного по ул. Нахимова, д. 9 в г. Челябинске, он вызвал автомашину такси, которая довезла его до вокзала, откуда он уехал в г. Пласт к своим родственникам. Когда он находился в г. Пласте, то ему периодически звонила А.В.Н., но на ее звонки он не отвечал. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в г. Челябинск, где в последующем был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Вину в содеянном признает в полном объеме, причинный ущерб возместить готов.

Несмотря на частичное признание ФИО1 своей вины, его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается: 

- заявлением представителя ООО «Аврора» Ш.Л.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит установить и привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное и Белое», торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска, похитил у последнего денежные средства на общую сумму 11954 рублей, блок сигарет «Бонд стрит компакт блю», стоимостью 864 рубля 90 копеек. Тем самым своими преступными действиями причинил ООО «Аврора» материальный ущерб на общую сумму 12819 рублей 40 копеек (л. д. 3 том № 1);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой преступными действиями неизвестного мужчины ООО «Аврора» причинен материальный ущерб на общую сумму 12819 рублей 40 копеек (л. д. 4 том № 1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был проведен осмотр помещения торгового зала, складских помещений магазина «Красное и Белое», торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска, в ходе которого были изъяты следы преступления: 10 дактилопленки со следами рук; 3 дактилопленки со следами обуви; комплект ключей на связке, в количестве 5 штук; денежные средства в размере: 5 купюр номиналом 1000 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей, 188 рублей 50 копеек металлическими денежными средствами; блок сигарет «бонд стрит компакт блю» (л. д. 11-16 том № 1);

- показаниями представителя потерпевшего Ш.Л.Н., данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он работает руководителем Департамента предотвращения потерь ООО «Аврора». Магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> относится к ООО «Аврора. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, когда ему около 03 часов 30 минут на сотовый телефон позвонил диспетчер «Варяг» и сообщил о том, что в вышеуказанный магазин совершено проникновение. Он тут же позвонил администратору магазина Ш. и попросил ее прибыть в магазин для выяснения всех обстоятельств. Сам он также направился в магазин. По прибытию на место, он увидел сотрудников «Варяг», которые ему сообщили, что при поступлении сигнала об открытии магазина в 02 часа 55 минут, они выдвинулись на место, так как открытие магазина было в неустановленное время. Подъехав к магазину сотрудники «Варяг» увидели мужчину, который стоял на крыльце магазина, и якобы пытался закрыть магазин. Когда они стали подходить к магазину, мужчина их увидел и убежал во дворы жилых домов по ул. Дзержинского и Нахимова, при этом в руках у мужчины были пластиковые стаканчики, из которых, когда он побежал, высыпались денежные средства. Данного мужчину сотрудники «Варяг» не догнали. После чего, он и Ш. стали совместно с сотрудниками полиции осматривать магазин, где увидели открытые и неповрежденные навесные замки, был открыт сейф, а в замочной скважине находилась связка ключей. Так же были осмотрены: малый и большой сейф, где было установлено, что в большом сейфе отсутствуют денежные средства в сумме 11954 рубля 50 копеек. Кроме того, был похищен блок сигарет, который выбросил неизвестный мужчина, когда убегал от сотрудников охраны. После того, как сотрудники полиции осмотрели помещение магазина и составили протокол, он и Ш. стали просматривать камеры видеонаблюдения, где Ш. ему пояснила, что она знает этого мужчину, который проник в магазин, им является сожитель их сотрудника - А.. В последующем А. была уволена. Ущерб им возмещен в полном объеме. Решение вопроса о наказании ФИО4 оставляет на усмотрение суда;

- показаниями свидетеля А.а.с., данные им как в ходе предварительного (л. д. 160-162 том № 1), так и в ходе судебного следствий, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года он работает охранником-водителем в ЧОП «Варяг». ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 55 минут он находился на дежурстве, когда на пульт централизованной охраны поступил сигнал о том, что в магазине «Красное и Белое», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска, произошло снятие установленной в магазине сигнализации, в не предусмотренное договором время. Действуя согласно положениям его должностной инструкции, он направился на указанный адрес для того, чтобы выяснить причину снятия магазина с сигнализации, а так же для установления личности лица, осуществившего снятие. Около 02 часов 59 минут он прибыл к вышеуказанному магазину, где увидел ранее незнакомого ему молодого человека, который был одет в темно - синюю куртку с капюшоном, темные штаны, данный молодой человек выходил из указанного магазина, при себе у него был блок сигарет. Он окрикнул молодого человека словами: «Стой, охрана», при этом он поймал на себе взгляд данного молодого человека, лица его он не запомнил, потому что было темно на улице, на его слова молодой человек ничего не ответил, при этом он четко осознавал то, что молодой человек его услышал, так как реакция от него последовала моментально, последний бросился бежать, при этом расстояние на котором они находились друг от друга было не более 10 метров. Он побежал вслед за молодым человеком, продолжая кричать ему: «Стой, охрана», однако тот не оборачивался, в словесную перепалку с ним не вступал. Во время погони молодой человек выронил блок сигарет «Бонд стрит компакт блю» и денежные средства, общую сумму который на сегодняшний день он не помнит, по его мнению, порядка 5000 рублей. Указанного молодого человека догнать ему не удалось в силу того, что последний скрылся во дворах. Далее, дождавшись следственно-оперативную группу и представителей ООО «Аврора», с последними он прошел в магазин. Дверь в магазин была открытой, в ходе осмотра торгового зала, а так же складского помещения, в котором находиться сейф, в последнем ими был обнаружен комплект ключей, на связке, в которой находились: ключ от входной пластиковой двери магазина, ключ от сигнализации, ключи от сейфа, ключи от входной металлической решетки, так же на связке находился магнитный ключ от домофона. Как ему стало известно позже, данная связка ключей принадлежала сотруднику магазина А.;

- показаниями свидетеля Ш.А.В., данными ею в ходе судебного следствия, согласно которым в магазине «Красное и Белое», который расположен по адресу: 

<

...>, она работает в должности администратора с ДД.ММ.ГГГГ. В данном магазине А. работала старшим продавцом. Со слов А. ей известно о том, что у последней есть молодой человек, фамилия которого ФИО4. Как она помнит, когда ФИО4 приходил в магазин к А., он всегда был одет в куртку темно - синего цвета. В вышеуказанном магазине в течение дня люди покупают различную продукцию, и расплачиваются как наличными денежными средствами, так и безналичным расчетом. Когда люди рассчитываются наличными денежными средствами, все денежные средства помещаются в кассу. По указаниям работодателя в каждой кассе не должно находиться более 8000 рублей, а остальные денежные средства относятся в сейф, который расположен на сладе. Оба отделения сейфа закрываются на ключ. Ключи от сейфа имеются только у старших кассиров. Ключи от сейфа всегда старшие кассиры забираю домой, в магазине их никому не оставляют. В конце рабочего дня, когда старшие кассиры закрывают кассу, и основную сумму, убирают в малый сейф, а остатки денежных средств до 8000 рублей с каждой кассы, оставляют в большом сейфе в пластиковых стаканах. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к А. в магазин приходил ФИО4. Примерно около 03 часов ночи ей на сотовый телефон позвонил диспетчер охранного предприятия «Варяг», и сообщил, что в их магазине зафиксировано ранее открытие магазина. Она поехала в магазин и по прибытию на место увидела сотрудников «Варяг», которые охраняли объект. Также ей позвонил начальник Ш. и сообщил о произошедшем. Со слов одного из сотрудника ЧОП «Варяг» им стало известно о том, что при срабатывании сигнализации в магазине в 02 часа 55 минут они, прибыв на место, увидели мужчину, который стоял на крыльце магазина, и якобы пытался закрыть магазин. Когда они стали подходить к магазину, мужчина, увидев их, убежал во дворы жилых домов по ул. Дзержинского и Нахимова, при этом в руках у мужчины были пластиковые стаканчики, из которых, когда он убегал, высыпались денежные средства. Данного мужчину сотрудники «Варяг» не догнали. Далее, при осмотре магазина совместно с прибывшими сотрудниками полиции, они обнаружили открытые и неповрежденные навесные замки от входной двери магазина, был открыт сейф, и в замочной скважине находилась связка ключей. Также были осмотрены малый и большой сейф, где было установлено, что в большом сейфе отсутствуют денежные средства. Кроме того, ею и Ш. были просмотрены камеры видеонаблюдения, где она на видео опознала мужчину, который похитил в магазине денежные средства и блок сигарет, это был знакомый А.В. - ФИО1 Она его опознала по одежде и по лицу;

- показаниями свидетеля А.В.Н., данными ею в ходе судебного следствия, согласно которым подсудимый ФИО4 приходится ей гражданским супругом. В ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности старшего кассира в магазине «Красно и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она обнаружила пропажу ключей от вышеуказанного магазина, а придя в магазин от администратора Ш. узнала, что ее сожитель ФИО4 ночью похитил денежные средства из сейфа, расположенного в данном магазине, воспользовавшись ее ключами;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 5 денежных купюр банка России, достоинством: 5 купюр номиналом 1000 рублей; 1 купюра номиналом 100 рублей; 188 рублей 50 копеек металлическими денежными средствами; блок сигарет «Бонд компакт стрит блю» (л. д. 19-21 том № 1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен ключ от сигнализирующего устройства, установленного в магазине «Красное и Белое» торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска (л. д. 40-41 том № 1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Ш.А.В., согласно которому был осмотрен компакт диск DVD-RV с видеозаписью видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое» торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска (л. д. 80 том № 1);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому был осмотрен компакт диск DVD-RV с видеозаписью видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое» торговой сети ООО «Аврора», расположенного по ул. Машиностроителей, д. 20 в Ленинском районе г. Челябинска (л. д. 84-87 том № 1);

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой восемь следов и один след участка ладонной поверхности, изъятых в ходе осмотра места происшествия, для идентификации личности пригодны, след пальца руки № на темной дактопленке, изъятой при осмотре места происшествия, оставлен пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л. д. 214-217 том № 1).

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст. 161 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Государственный обвинитель в судебных прениях в полном объеме поддержал квалификацию, предложенную органами предварительного следствия. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает, что действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ст. 161 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Как было установлено в ходе судебного следствия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 56 минут до 02 часов 59 минут с целью хищения, из корыстных побуждений, действуя умышленно, понимая противоправность своих действий, незаконно проникнув в помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

...>, а затем незаконно проникнув в иное хранилище - сейф, установленный в подсобном помещении указанного магазина, открыто похитил денежные средства и табачную продукцию, на общую сумму 12819 рублей 40 копеек, принадлежащие ООО «Аврора». Первоначальные действия ФИО1, начатые как тайное хищение чужого имущества, затем переросли в открытое хищение, так как стали очевидны для сотрудника охранного предприятия ЧОП «Варяг» А.а.с., который в свою очередь потребовали от ФИО1 остановиться. Однако ФИО1, понимая, что его действия стали очевидны для указанного сотрудника охранного предприятия ЧОП «Варяг», продолжил их, скрылся с места совершения преступления, тем самым открыто похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Аврора», в последующем похищенным распорядился по собственному усмотрению. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак незаконного проникновения в помещение и иное хранилище, так как помещение магазина «Красное и Белое», куда незаконно проник ФИО1, воспользовавшись ключами данного магазина, предназначается для размещения материальных ценностей в коммерческих целях, а сейф, откуда были похищены денежные средства ФИО1, является хранилищем, так как предназначен для хранения материальных ценностей - денежных средств, вырученных от реализации товара в магазине.

За основу приговора суд берет как показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, так и показания представителя потерпевшего, свидетелей: Ш.А.В., А.В.Н., А.а.с., так как они последовательны, не противоречивы, согласуются друг с другом и подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Позиция подсудимого ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил тайное, а не открытое хищение имущества, не нашла своего подтверждения в суде и опровергается первоначальными показаниями самого подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, так и показаниями свидетеля А.а.с.

Как было установлено из показаний вышеуказанных лиц, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, при выходе из помещения магазина «Красное и Белое» с похищенным имуществом, понимая, что его преступные действия стали очевидны для сотрудника охранного предприятия, продолжил свои преступные действия, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления.

При этом суд отмечает, что показания в качестве подозреваемого (л. д. 102-106 том № 1) ФИО1 давал в присутствии защитника, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участников данного следственного действия, исключает давление на них. Перед началом допроса ФИО1 был уведомлен о том, что данные им показания будут использоваться в суде в качестве доказательства, даже в случае их отказа от них, что, по мнению суда, свидетельствует о том, что позиция между ФИО1 и его защитником была согласована. По окончанию допроса никаких замечаний к протоколу ни от ФИО1, ни от защитника следователю не поступало. 

Как следует из протокола осмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», распложенного по адресу: 

<

...> (л. д. 83 том № 1), запечатлен момент нахождения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на крыльце указанного магазина, когда он пытался с похищенным скрыться, увидев свет фар подъехавшего автомобиля. Данные видеозаписи согласуются с показаниями свидетеля А.а.с., пояснившего, что, подъехав к магазину, они светом фар осветили, находившегося на крыльце магазина ФИО1

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ФИО1, личность подсудимого, а так же обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит то, что ФИО1 не судим, вину признал частично, раскаялся в содеянном, в полном объеме возместил причиненный ущерб. 

К смягчающим обстоятельствам суд так же относит наличие на иждивении у ФИО1 двоих малолетних детей гражданской супруги, состояние здоровья ФИО1, имеющего травму головы, и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого.

Указанные выше смягчающие обстоятельства, предусмотренные пп. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания ФИО1, в связи с чем применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве характеристики личности суд учитывает положительную характеристику ФИО1

Вместе с тем, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, а так же личность подсудимого ФИО1, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания: исправлению подсудимого, предупреждению совершения им нового преступления, и восстановлению социальной справедливости. 

Суд считает, что отсутствуют какие - либо основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции ФЗ РФ № 420 от 07 декабря 2011 г. для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкое.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3-1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ) засчитать время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день нахождения в следственном изоляторе за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по делу - компакт диск DVD - RV с видеозаписью с камер видеонаблюдения, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья. подпись.

Копия верна. Судья Э. Н. Первухин 

Подлинник документа подшит в уголовном деле № 1 - 8/2019 г., которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска.